- 2 Dasselbe gerücht erwähnt und widerlegt Michael Hummelberg in seinen

Handschr.: = Berl. mscr. fol. 22; gedruckt: = Friedländer, beiträge s. 60 fg.

\*

drei für die reuchlinische sache nicht unwichtigen briefen an Stephan Rosinus, Rom 26 Nov. und 7 Dec. 1515, 13 Jan. 1516 bei Veith: Peutinger s. 182 ff. Der folgende bisher ungedruckte brief, der mit den hummelbergischen im nächsten zusammenhang steht, und zur erkenntnis der verhältnisse in Rom äußerst wichtig ist, soll wenigstens in einer anmerkung eine stelle erhalten. Ornatissimo eloquentissimoque doctori Mutiano Rufo præceptori venerando S. Scio nihil tibi gratius facere posse, quam ut Capnionis causam omnibus, ut dicitur, lineamentis tibi exprimam. Hæres enim favesque πολυγλώττω Germanorum polyhistori, ut qui maxime eo itaque consilio binas hæc literas alteras Reuchlini, alteras Humelbergii heri mihi redditas tibi legendas transmitto, tamen ut ubi perlegeris remittas, ut hominibus optimis olim opportunum nuntium adeptus respondere valeam. Non potui universæ statum causæ quam Hummelbergius expressus, neque maximam Capnionis spem clarius exprimere quam ipsemet. Verum tibi non ingratum fore arbitror, si de omnibus personis, quarum in literis mentio fit, pauca quædam perscripsero. Fungar nomenclatoris partibus et istud tanquam auctarium addam. Hummelbergius natione Suevus, juris licentiatus, ut vocant, Aleandro, et Heronymo Spartiatæ præceptoribus tantam græcis literis operam navavit, ut jam sine cortice citra periculum natæ queat. De literarum et juris cognitione nihil adinet dicere, moribus alioqui tam candidis, ut quemque bonum ad se amandum compellat, Pentingero, Erasmo, Beato, multisque præterea carissimus. Vandervigius Westphalus U. J. D. acerrimo ingenio eo Capnionem quamquam de facie incognitum, amore prosequitur, ut maximam laborum partem solus obeat, utque (quod in causidico, tum præcipue Romanensi, rarissimum est) gratuito. Quocirca ubi, ut spero, Capnion triumphabit, haud multo minus Vandervigio debebit, quam Theseo Hercules. Hujus contubernalis Martinus Groningus, et ipse jurisconsultus, sed græcæ politiorisque literaturæ longe doctior, oculare speculum latinitati donavit, idque ea de causa, cum forte fortuna theologistici procuratores ab audite cardinalis instantissime sententiam peterent, obtulerunt cacatum istum Coloniensium libellum propositionum, ut ipsi ajunt, de fide suspectarum et male sonantium in speculo oculari, super quo sententia ferretur. Vandervigius qui quasi oculis caneret, si id fieret, ne salutem quidem ipsum si vellet, suas partes servare posse excepit oportere de volumine Reuchliniano toto non in frusta secato, (quasi Pelops aut Hyppolitus esset) pronounciari. Atque ad hanc unam exceptionem tanquam ad sacram anchoram tum confugiendum erat. Placuit id auditori et ita fieri decrevit. Solus tunc aderat Martinus, qui interpretationis onus acceptaret. Et tametsi Bremæ natus, ubi dialectus Reuchliniana parum trita est, egregie muneri suo satisfecit. Jacobum Questenbergum persuasissimum habeo vel fama tibi cognitum. Diutissime namque Romæ versatus eo autoritatis pervenit, ut in scribarum diplomatum pontificalium ordine, quem honoratissimum esse non ignoras, parem vix habeat,

## CCXVIII.

Ottenheuern.

6 Mai 1516.

Frater Nicolaus Ellenbog Capnioni S. D.

Præceptor colende; qui has tibi reddidit literas pater et jucundus et bonus diebus hic egit paucis. Ubi autem accepit me tibi tanta devinctum necessitudine, absque meis ad te literis abire hinc noluit. Sed eo facilius impetravit quod volebat quo tibi sum affectus propensius. Eo autem me esse in te animo scias bono et amico quo fui semper et præter id quidem quod nunc ad te scriberem habui nihil. Ceterum avidissime cupio videre את ספרך אשר עקריב<sup>1</sup>, promisit enim mihi præfatus pater se mihi illum missurum brevi. Vale bene. Ex Ottenpurra pridie nonas maji 1516.

Aus der handschrift: = Ellenbogii epistolarum libri IX. Cod. lat. 5643 der biblioth. nationale in Paris, vol. I, lib. III, epist. 4, fol. 11<sup>b</sup>.

## CCXIX.

Stuttgart.

5 Juni 1516.

Joannes Reuchlin an Erasmus

dankt für erhaltenen brief und buch. Mehercle cum tua lego, ita meorum contemtor sum ut sæpe totus a calamo desideam, subtristior aliquantisper, dum studiorum tuorum magnitudinem recte judico scriptores ætatis nostræ omneis undequaque

\*

quemadmodum et Germanos omnes, quotquot Romæ sunt, eruditione longissime antecellit. Stephanus autem Rosinus, ut Cæsaris sollicitatorem decet, in magna apud senatores omnes purpuratos existimatione, gratia mirifice pollet. Galatinus patria Dyrachinus, natione Epirota, latine, græce, ebraice, chaldaiceque eruditissimus jam tum, cum ego adhuc Romæ essem, in defensionem Capnionis scribere inceptat, conarique demonstrare omnia nostri dogmatis mysteria in Thalmudicis voluminibus haberi. Dumque ego discederem, decem volumina absoluta erant, dicebatque facienda superesse adhuc octo. His igitur argonautis spero Capnionem aureum vellus ex Colchide, hoc est, speciosissimam de diabolis suis victoriam relaturum. Vale et me ama. Die Dianæ. Brevi te videbo. Petrejus Aperbacchus tuus. Cod. Goth. 399. fol. 256<sup>a</sup> bis 257<sup>a</sup>.

1 Die folgenden hebräischen worte sind nicht zu lesen.

vincere; non quod iis bonis quæ tibi natura, labore, fortuna data sunt, invideam, ita me superi ament, sed quod tempora mea lugeam, quibus mihi non libri, non præceptores fuere, neque aliquid tum limæ genus, quo polire aut linguam, aut calamum adulescens potuissem. Von sich könne er nur mittheilen, dass der streit noch schwebe. Ab argentariis iterum mille ducatos aureos mutuati sunt. <sup>1</sup> . . . Stutgard. 5 Juni 1516.

Gedruckt: = Erasmi opera vol. III, ed. Lugd. Bat. col. 1558 sq. Epist. (app.) nro. 63.